
 
 
 
 

Determina n. 9 del 13 febbraio 2023 
Codice Commessa: PATR_023 
CIG: Z8D39EE011 
 
OGGETTO  Fornitura e posa in opera di un proiettore presso la sala riunione del Centro Studi G. 

Tagliacarne. 
TITOLO: Fornitura e posa in opera di un proiettore presso la sala riunioni della sede del 

Centro Studi Tagliacarne (Piazza Sallustio n. 9, V piano). Operatore Economico 
Mastercopy PI 04634251005 – euro 2.099,00 iva e oneri esclusi. 

 

Il Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro Studi delle 

Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro Studi”); 

CONSIDERATO che si è manifestata l’esigenza di procedere con l’acquisto di un proiettore da installare nella 

sala riunione di piazza Sallustio n. 9 V piano, attuale sede del Centro Studi delle Camere di commercio G. 

Tagliacarne; 

CONIDERARO che l’acquisto si rende opportuno in quanto l’attuale proiettore messo a disposizione dalla 

proprietà risulta essere obsoleto ed inadeguato rispetto alle esigenze del Centro Studi G. Tagliacarne; 

CONSIEDERARO che, su richiesta del Centro Studi l’operatore economico Mastercopy ha prodotto il 

preventivo n. 2023/01/41 richiedendo per la fornitura e posa in opera di un proiettore modello Ricoh PJ 

WU5570 con estensione della garanzia a 24 mesi un corrispettivo di euro 2.099,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che il valore del contratto consente di procedere con un affidamento diretto semplificato ai 

sensi dell’art. 6 del Regolamento per l’acquisito di lavori, beni e servizi nel sottosoglia comunitario del 

Centro Studi Tagliacarne; 

CONSIDERATO che è stata valutata la congruità dell’offerta presentata dall’operatore economico rispetto 

al listino prezzi pubblicato da Ricoh e conservato agli atti della Stazione Appaltante;   

PRESO ATTO che le verifiche effettuate sull'operatore economico hanno dato esito regolare e che pertanto 

ricorrono i presupposti per procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale; 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in premessa e che si intende qui integralmente riportato: 

• di procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale con l’operatore economico Master-

copy PI 04634251005  per una spesa pari a Euro 2.099,00 iva esclusa, ai sensi di quanto previsto 

all’art. 1 c. 2 lett. a), c.3 e c.4 della Legge n. 120 del 2020 di conversione, con modifiche, del decreto-

legge n. 76 del 2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

(Decreto Semplificazioni) ed ulteriori modifiche intervenute con D.L. n. 77 del 2021 (Decreto Sem-

plificazioni bis);  

• che la sottoscrizione del contratto avverrà in deroga al Mercato Elettronico della PA, trattandosi di 

un importo inferiore a € 5.000,00 (comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.); 

• che la spesa, da scrivere in conto capitale, andrà a gravare sul bilancio 2023 del Centro Studi che 

presenta la necessaria disponibilità; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto previsto 

dalla normativa vigente in materia di trasparenza.   

 
IL DIRETTORE GENERALE  
Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


